
WWW.OPOVO,C01-4,11R 
SE'A FEIRA 
FORTAt ',..EÁRt CRE! RO DE 2021 

sitInimm-la,...crfas lásarr.newcwrIrerrr,- ...r.,,usen.sweemteceLos.SMS 

...,..i.“.......4,411a.,.................."0•44.84..~-karnftetc,..e.exrn........110, • »,tiaiRene.......N......1.1.,/ 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE AtiJAB A -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO1 
ELETRÔNICO N.2021.0225.081-GM -ACo'll aãO PerrnanentÉ,de licitação da Prefelure Morticiaa de. 
Ajudas. taca!izada na Rua N1, -.:e ss.'Arrae,z, NP. 128, C,eiko. toma público quase enountra à disposição cies 
inionasSados .e'Ed,tal de Pregão Eiatr:Snico N. 2021.02,2a. 001 CM i. ri °Neto é à Contratação de 
eniprese pata reposição de peças para a frota de veículos e máquinas pesadas, destinados e 
atender as necessid ades dás unidades administrativas do Município cie Ai ire ba•CE, que realizar-se-
a no dia 12 de ala, ço de 2021, às 811h . O Relerida EPel poderá ser adqudcla no endereço acima, a partiri 
d3 ,f3t5 (itl.:5.6 pet,I:caçáo, no horPie ei.,,: expediente CO piitylco, da 08h às 12h e no Sito:i 
,,,,,,y.,.. ...col.0,..., ;.ritaçx:-.,,, , Alti:, na -CE, 20 de Fevereiro de 2021, .„1,-,g..0 P..10 cárdow $itva -i 
Presidente da-CP1....,

ESTAM? DO CEARÁ- PREF Et rtÁRA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.02.26.000-GM A Cotrk,são Permanente de Licitação da Pre!eltura Municipal de 
Aivaea,localizsda na Rua N:e.eas Arrues N° 128, Centro, toma público que se ewontra à d:spostção dos 
interessados o Edital dg Pregão E kstrónico PP 2021.02.28.002-GM. cujo Objeto é à Contratação do 
empresa para prestação de serviças de non utan ção dos veiculai das frotas destinadas a atender 
as demandas das unidades administrativas do município deAluaba-CE., que raaiizar-se-á no dia 12 
de Março de 2021, às 158. O Referida ser ndqUirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de oxpadlento ao publico, de 080 às 120 e no Site:,

Aluatia-CE, 20 de Fevereiro de 2021. João Paulo Cardoso Silva -1 
Prealdanteda CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ~ABA- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 2021.02.26.001-SESAACOMISSãO Permanente da Licitação de Prefeitura Munidas! 
do Aruaba, lecalizeda na RuoNiseas Ari aos; Ni 128. Centro. torna Público que as encontra à disposição 
dos intareascdos o Editai de Pregão Elotrótil>a N5 2021.02.28.001-SESA, cujo Objeto da Aquisição de 
medicamentos a Material hospitalar, destinados a demanda da Soada do Munia fofo de Aluaba/CE„ 
que realkzar,Se.à na dia 11 d o Março da 2021, às 150. 0 Fretar ida Edital poderá ser adquirido na endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expecCente ao público, de 088 às 12h e no Sito: 
wywhz?2,m;goy.hMici!pcoeS. Aluaba-CE, 20 de Fevereiro de 2021. João Paulo Cardoso Silva - 
Presidente da CPL. 

ESTADQ DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO 10.005/2021 -A Presce;ra do Aracuti toma púbNco para o conhecimento das 
inter~os que a realizara no dia 12 de Março de 2021, às 09h, atravás do Sistema Comprasnet do 
Governo Federa!, Pregão EletreMco Ni 10.635.2021 - PE. cujo Objeto é Aquisição de equipamentos 
0esp8alare4 e permanentes para 05(cinco) leitos da UTI no Hospital Municipal DR. Eduardo Dias - 
ILMED. O Edital e eras anexos, poderá ser,adqurida lente a Equipe do Pregão, a partir da publicação 
desta aviar), de segunda à sexta-fora na barão° de 08h aS 12h ou através dos endereços eletrônicas: 

icã-ce" wmysâmwasnot qov.bc elos Aracatt-CE, 25 de 
Fevereiro de 2021. Mata dela Gondim Rodrigues- Pregoai ra da Prefeitura MunicIpaldeAracatiSCE, 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICipAL DE CATURE -AVISO DE ADENDO- TOMADA DE 
PREÇO .N. 002/2021IGAB-TP -- O Preskionte da Comssão Permanente da Licitação da Prefeitura 
MinielpaI cie Galre torna público para conhe7.irrento dos int.,ressnd,-n e Ret raçán no Edita! oriunda do 

pat'*:a 
ASTA Órgão recomenda ao Dnit e às prefeituras 

que promovam ações garantidoras do distanciamento social 

MPF cobra medidas para 
evitar aglo rtrações durante 

Is iwo e B 

O Ministério Público Federal 
(MIT) emitiu nesta quinta-fel-
ra, 25, recomendações para que 
sejam :tornadas medidas para 
evitar aglomerações durante 
a passagem do presidente Jair 
Bolsonaro (sem partido) pelo 
Ceará. A cobrança do órgão foi 
direcionada mais especifica-
mente ao Departamento Nacio-
nal de Infraestrutura de Trans-
portes (Dnit) e às prefeituras de 
Fortaleza, Horizonte e Tianguá. 

Cinco procuradores assina-
ram a recomendação pedindo a 
suspensão de quaisquer eventos 

que possam ocasionar a aglo-
meração de pessoas durante a 
visita do presidente no Ceará. 
"Os números da pandemia em 
todo Estado inspiram atenção 
redobrada, permanecendo o 
isolamento social como política 
pública mais eficiente e indis-
pensável no combate à dissemi-
nação do vírus", defende o MPF. 

No último dia 17, o governa-
dor Camilo Santana (PT) emi-
tiu decreto que impõe Medidas 
mais rígidas contra a dissemi-
nação do coronavírus: Além 
da prorrogação do isolamento 

social, foi instituído toque de 
recolher, tornando proibida a 
circulação de pessoas que- não 
estejam exercendo atividades 
essenciais entre 22h e 5 horas 
da manhã. A ocupação de espa-
ços públicos também foi vedada 
a partir das 17 horas. 

As medidas do Governo do 
Estado foram tomadas após 
alta do número de casos e Mi:-
tos em decorrência da Covid-i 
e também como forma de pre-
venção à circulação de noras 
variantes do vírus. 

O próprio Camilo Santana se 
manifestou nessa quinta-feira, 
2F-;. nas redes sociais. de forma 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°047 !FORTALEZA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 143 

( 

FSC 

MISTO 
PIM toOdUZIdd 

par* de fone* 
obtooraiwg 

FSC' C128031, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Amontada torna p i conhecimento . 
Á. 01/202 dos interessados que no próximo dia 11 de março de 2021, às 09h30min, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão 1.06,

para o seguinte objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de acesso a internei, juntos as di Mtaria.gitá guias do 
Município de Amontada, o qual encontra-se na integra na Sede da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site c.) . unal de Contas 4 E ado do 
Ceará, no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Amontada/CE, 25 de fevereiro de 2021. M itikambl,gtitpoos -- oeiro. ..... c 

lu DE LICIT ÇÃO r23

. i • .- 

Estado do Ceará -    ---------------------------- --------ma — i  e Abertura de Licitação. A Presidente da Comissã — 
*** *** *** 

a Mt4iti al de 
Potiretama, torna público aos interessados que na data d 12 de Março de 2021 às 08h estará abrindo Licitação refere tfko roces 1141mada de reços 

. Pres ente da atender as necessidades da Câmara Municipal de Potiretama-Ce. Potiretama-Ce, 25 de Fevereiro de 2021. Ana Kar Alme 
n" 2021.01.1503.TP-CMP, cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria e consultoria técnica administrativa e •roveitó- egslatio. para 

CPL. AO"'
*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Graça. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Graça comunica aos interessados que no 
próximo dia 16 de Março de 2021, às 09h00min, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preço N°. 1902.02/202I-TP cujo objeto é a contratação 
de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria contábil junto a diversas Secretarias do Município de Graça-Ceará. O Edital completo estará 
à disposição após esta publicação no horário de 07h30min às 11h30min no endereço da Prefeitura à Avenida José Cândido de Carvalho, s/n° — Centro. Graça 
— CE, 24 de Fevereiro de 2021.Samuel de Castro Marques - Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Anulação de Licitação - Concorrência Pública N" 2021.02.12.003. A Prefeitura 
Municipal de Boa Viagem, torna público que a Concorrência Pública N°2021.02.12.003, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
prestações de execução dos serviços de perfuração e instalação de poços profundos - Sede e Distritos, junto à Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos 
do Município de Boa Viagem/CE, foi Anulada, por determinação da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, na forma do Art. 49 da Lei N° 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Boa Viagem/CE, 25 de fevereiro de 2021. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Convocação para Abertura de Proposta de Preços - Tomada de Preços N" 2021.01.21.01/ 
TP. Objeto: Contratação de serviço especializado em assessoria e consultoria administrativa na área de Licitações e Contratos Públicos junto às Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de Mauriti. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti convoca a 
empresa habilitada para abertura da Proposta de Preços no dia 26/02/2021 às 09:00h. Mauriti/CE, 24 de fevereiro de 2021. Gislayne Bezerra Sampaio 
— Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso de Licitação - Concorrência n°2021.02.25.1. A CPL torna público que estará realizando 
Licitação, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na varrição, capinação, caiação de meio fio, poda, coleta e destinação final de resíduos 
sólidos da Sede e dos Distritos do Município de Ipaumirim/CE. Abertura: 31 de março de 2021 às 9h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Rua Cel. Gustavo Lima, 230, Centro, no horário das 8h às 12h. Ipaumirim/CE, 25 de fevereiro de 2021. José Jonas Bezerra Leite - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 4240201/2021 — 
Data de Abertura: 11/03/2021, às 08h. OBJETO: Registro de Preços de Aquisição de luminárias de LED para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura da Prefeitura do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: Grátis. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido °stern°, s/n, 
Térreo, Centro. Email: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE. 24/02/2021. Alex Rios Silveira - Secretário de Infraestrutura. 

*** *** *4* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Iracema — Aviso de Abertura de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 
Iracema, torna público aos interessados que na data de 12 de Março de 2021 às 14h estará abrindo Licitação referente ao Processo de Tomada de Preços n° 
01.1603.TP.CMI, cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria e consultoria técnica administrativa em proveito do Poder Legislativo, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Iracema-Ce. Iracema-Ce, 25 de Fevereiro de 2021. Elano César Diugenes Tavares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Revogação de Licitação. A CCL da Prefeitura Municipal de lrauçuba comunica aos 
interessados que encontra-se Revogada a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.02.03.04, destinada a Aquisição e Instalação de Parque Infantil 
na Praça São José no Distrito de Missi, no Município de Irauçuba/CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, por motivo de falhas na elaboração 
da minuta do edital. Informações pelo fone (88) 3635.1133. Irauçuba/CE, 25 de fevereiro de 2021. Jayson Mota Azevedo Mesquita — Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Graça. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Graça comunica aos interessados que no dia 
01 de Março de 2021, às 14h0Omim, estará abrindo as Propostas de Preço da Tomada de Preço N°: 2101.01/2021, cujo objeto é a contratação de serviço 
especializado em assessoria e consultoria administrativa na área de licitações e contratos públicos junto as unidades administrativas da Prefeitura Municpal 
de Graça/Ce, Endereço: Av. Avenida Jose Candido de Carvalho, siri°, Centro. Graça, 25 de Fevereiro de 2021. Samuel de Castro Marques - Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará— Câmara Municipal de Iguatu - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 003/2021-CMI. Objeto: Serviços de licenciamento de uso 
de sistema web customizável de folha de pagamento, utilizando os navegadores tradicionais de internei, conforme especificações do Termo de Referência. 
Data da Sessão: 11 de março de 2021, às 14h00. Iguatu, 25/02/2021. José Cândido Paes Barreto Neto - Pregoeiro/CM' Iguatu-Ce. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Retificação. A Prefeitura de Itapajé, por meio da Comissão de Licitação, torna público 
o Aviso de Retificação, da Tomada de Preço n" 16.02.2021.01-TP, cujo objeto é Contratação para prestação de serviços especializados de assessoria e 
consultoria em contabilidade e gestão fiscal para atuar junto as diversas Secretarias do Município de Itapajé-Ce. Onde-se lê: 09 de março de 2021. Leia-se: 31 
de Março de 2021. Mantêm-se as demais informações. Itapajé, 25 de Fevereiro de 2021. David Matias Teixeira — Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 2021.02.24.01-PERP. O Pregoeiro Oficial da 
Prefeitura Municipal de Jaguaruana-Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 12 de março de 2021, às 09:30h, no 
endereço eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br estará realizando Licitação de Pregão Eletrônico para o Registro de Preços para aquisição de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis destinados a composição da alimentação escolar dos alunos da rede de ensino, tudo conforme especificações 
contidas neste Termo de Referência. Jaguaruana/Ce, 25 de fevereiro de 2021. Joeferson Moreira Lima - Pregoeiro Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.26.001-
GM — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N" 128, Centro, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N" 2021.02.26.001-GM, cujo Objeto é a Contratação de empresa para reposição 
de peças para a frota de veículos e máquinas pesadas, destinados a atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Aivaba-
CE, que realizar-se-á no dia 12 de Março de 2021, às 09h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tee.ce.gov,hr/hcitacoes. Aivaba-CE. 26 de Fevereiro de 2021. João Paulo Cardoso 
Silva — Presidente da CPL. 


